Atreqz procedat ad textū aliq sunt pmittenda. Et primo de causis hui libri. Unū nota dū qz pntis libri (sicut alioz libroz) qz tuorū sunt cā material' formal' efficiēs et final'. Unū cā material' si uel subiectū hui libri ē sermo fabulesus in respū ad fuites morales

Lū cōmento

Consa formalis est duplex sicut duplex est forma. scz forma tractat^a et forma tractādi. Forma tractādi est mod^a agēdi. q̄ in pposito est me tricus. Sed forma tractat^a cōsistit in cōponc. z explicabit p cōtinuas actōes z diuisiones. Cā efficiēs dū fuisse. Esopus q̄ erat grecus. vñ vt serf pñs liber cōscriptus erat in greco. s̄ postea iussu Rhomuli impa roris romano z fuit translatus in latinū. z hoc ppter filios ei^a quos vo luit instrui p doctrinas hui^a libri. Cā finalis ē dupl^x. scz intrinseca et extrinseca. Finalis intrinseca ē cognitio eoz q̄ tradunt in h̄ libr o. Sz extrinseca ē vt nos p documēta z fabulas hui^a libri gradiamur ad bo nos mores. Vis vñsis accedendū ē ad formā tractat^a scz diuisionē libri. Dividis ergo iste liber in duas ptes pncipales. scz in phemiale. et in executiū. scdā ibi (Dū rigido) Pars phemialis p̄t diuidi in qttu or ptes. Nā pmo auctor innuit delectatōem z vtilitatē huius libri. Scō tāgit cām suscep̄ti ibi (Ne mīhi terpente) Tercio inuocat diui nū auxiliū ibi (Ut messis p̄ciū) Quarto excusat se de facilitate stili ibi (Verboz leuitas) ¶ Motanduz igif q̄ auctor dū in textu q̄ pñs liber nedū ē iocūdus. s̄ etiā ē vtilis ad instructōem moꝝ. z ergo pōt ap̄e subordinari phie morali. Est em̄ dupl^x poētria. quedā est ad delecta tionē tm̄. z talis nō subordinatur alicui p̄ti pbie. Ellia est q̄ cōsistit ad vtilitatē. z talis ē ista. vñ Horati^a Aut prodesse volūt. aut delectare poete. z hoc est quod dicit: vt iuuet z prospic̄t z c̄. Pro quo notandū: q̄ auctor declarās simul delectatōem z vtilitatē huius libelli innuit hanc sententiā. q̄ pñs pagina id est presens libellus debet describere fabulas ad delectatōem z etiam virtutes morales que sunt ad vtilitatem. Si qñt aliquis quereret quare auctor nō solum tāgit virtutes absq̄ fabulis Ald hoc r̄ndit auctor cū subdit. Dulcius arrider. Nam seria siue vtilia magis delectat siue alliciunt quādo sunt depicta rebus locosis. z ppter hoc in isto libello erūt virtutes cōmendande cū fabulis premittendo fabulas z subiungendo virtutes Lūc ibi (Ortulus iste parit) auctor magis declarat vtilitatem libelli dicens. q̄ iu isto libel lo est flos cum fructu q̄ fatiūt hoīem fauorabilem. z qui vult capere fructū potest capere. z q̄ florejetā potest capere. z qui vtrūq; etiā rapi et vtrūq;. Et nota q̄ auctor compat̄ sermonem fabulosum florū. et per fructū dat intelligere virtutes morales. q̄ sicut flos est modici va loris sine fructu. sic etiam sermo fabulosus. t̄ modici valoris sine vir tutibus que trahuntur ex fabulis

Speruertit rostro. id est lutum id est querit grana
Ulm rigido sōdit ore simum. dum queritat escam
pro qñ amirat. tali lapide. talis quis dicit
Dum stupet inuenta iaspide gallus ait
scz in simo id est splendide
Res vili preciosa loco nitidq; decoris

Liber esopi

lutoſ utilitatis
Hac in ſorde iaces. nil mihi melliſ habes
ſez lapidi ſez ille inuenitor ſez id ē aut faber
Si tibi nunc eſt qui debuit eſte reperto
nitorem ſimus abſcondit ſplendet
Quem limus ſcpelit viueret arte nitor
lapidi preciosoſ ſez ego gallus ſum ytilis gallo lapis preciosus
Nec tibi conuenio. nec tu mihi. nec tibi proſum
.i. gallo lapis p̄ciosa magis deſidero. magis deſidero. mihi p̄ciosa. s. grana
Nec mihi tu prodes. plus amo chara minus
pro gallino. id eſt imprudentem ſapienſie
Tu gallo ſtolidum. tu iaspide dona ſophie
ſez munera. incelligas. fatuo ſez virtutum et morum
Pulcra notes. ſtolido nil sapit iſta ſegeſ
In ſinita parte proherniali Hic conſequenter auctor ponit partem
eccliuam. Et potest diuidi in tot partes. quoſ ponit fabulas Prin
auctor ponit vnam fabulam cuius documentum eſt tale. q̄ ſtulto
vicioſo non valeat ſapienſia. vel q̄ ſtulti parui pendunt ſcientiam. A
hoc oſtendit per quandam fabulam de gallo. Nam gallus quada
vice querens eſcam fodiendo ſimū inuenit lapidem preciosum late
tem in loco immundo. Qui dixit gallus. tu iaces in loco vili et immi
do tu nō es ytilis mihi. ſed ſi aurifaber vel aliud gemmarū cupidio
te inueniſſer. gleū ad ſplendorē tuum venires et honores perciperes.
ego vero eſcam quero et te non honorabo. quia tu nō prodes mihi. i
ego proſum tibi. nec de te curo. quia amo minus chara et vilia. ſez g
na et ſimilia que mihi proſunt ad nutrimentum. Deinde ſubdit d
ctrinam huius fabule dicens. q̄ per gallum debemus intelligere ſi
tum. per lapidem preciosum ſcientiam et ſapienſiam. Unde ſicut gal
lus ſpernit lapidem p̄ciosum tanq̄ ſibi nō valentem neq̄ ytilem. ſi
riam ſtultus ſpernit ſapienſiam. eo q̄ non reputat eam necessaria
neq̄ ytilem.

Ecomedit comedit sitim patitur agnus
Stlupus.est agnus.sic it hic.sic it ille fluentem
iuequali via scz tam lupus qz agnus.aqua fluentem
Limite non equo querit yterqz lacum
in superiori pte. potat.id est aque id est in inferiori parte aque
In summo babit amne lupus.babit agnus in imo
scz agnum pauor.inuadit scz litigia faciente
Hunc timor impugnat.verba mouente lupo
maculasti scz lupo.mude aqz formositatem
Rupisti potumqz mihiriuiqz decorum
hoc aial scz sibi imputatum causa defendens
Agnus ytruncqz negat se ratione tuens

Lū cōmento

Dillus animalis. viam in occursum. illi animal
Uris iter rumpente lacu venit obvia muri
hoc animal. clamorosa. auxilium. impedire designat
Rana loquax. et opem pacta nocere cupit
omnem modum. id est pestilentie supple prava
O mne genus pestis superat mens dissona verbis

Liber Esopi

volutuoso dulciloquii ornat
Cum fontes animos florida lingua polie
tale animal. tale animal cum filo annexit ausa est
Rana sibi murem filio confederat a vdet
alligare cum filo tangere. per fraudem. fidelitatem
Me cetero fune pedem. rumpere fraude fidem
scz rane connectitur scz muris. scz rane intentio. scz muris
Pes coit ergo pedi sed mens a mente recedit
vide. scz rana et mus scz rana. scz muram
Ecce natant. trahitur ille. sed illa trahit
scz rana tendit ad fundum per. clivati faciat
Derigitur. ut secum murem demergat in imo
periculum maris naufragium patatur. id est fiducia
Naufragium faciens. naufragat ipsa fides
nititur ad fundum natare id est elevar se. contrariatur
Rana studet mergi. sed mus emergit et obstat
periculo potestates augmentat id est pauor
Naufragio vires suggestit ipse timor
talis avis feroci. capit id est bellum
Miluus adest. miserumq; truci rapit vngue diuellum
scz milibus scz rana et mus intestina fracta natant
Dic iacet ambo iacent. viscera rupta fluunt
scz omnes illi dicunt impediunt
Sic pereant. qui se prodessentur et obsunt
id est qui intendit alium decipere
Discat in auctorem pena redire suum
Thic ponit documentum q; nemo debet alteri aliqd pmittere qd no
intendit sacere. q; sepe alios intendentes decipe seipos. decipiunt. qd innui
tur nob; rana et mure ostio molendino sup; limne residete. lup;
uenit rana ex capo. et mure salutato cui; illa dom; eet cu; interrogauit
qua; sua esse ruidit. Rogauit ergo rana ipm mure ut ipsam nocte illa
in hospitio susciperet. Cui mus benigne ea; narrare concessit. factaq; hora
cene apposuit ei grossam farinam dicēs ei ut lete. comedere. q; bene sibi
faueret et si meliora haberet etiam aponeret. Et placuit rane locus et ci
bus. sed cum potus diu; expectatus no; venit. rana ergo potu assueta
sibi sita tristis recedit et dixit. q; me licet esse sub molendino absq; tali
cibo q; in molendino sine portu. Cui mus ait molestū sibi esse q; oblata
lo beneficio recē pensam se yelle habere dixit. Illis evitatis rana ruidit q;
si secū ad sua vellet transire sibi reddere vellet cibum cu; potu in copia.
Cui mus assenties pariter iuertit per prata ad fluvium erat rana ore
plena. et mus incipiebat desicere ex ieiunio. sed ipsum rana conforta
vit. et in vicino domū sua esse dixit. tandem itaq; prato a mure vix per

Cū cōmento

transito yenerūt ad fluuiū. et ait rana hāc aquā transire debemus qz
dom⁹ mea hic yltra ē fessus igif̄ inus ex lōga via attediat⁹ ad ranā sic
inqt̄ amiciciā tuā inuite p̄do. sed hospitiū tuū adire neq̄o. qz rore pra
ti grauat⁹ adhuc grauiorib⁹ aq̄s me cōmittere nō audeo. ait ergo ra/
na turpe ē mō desistere et viā breue nō pficere. si fessus es et debilis ego
iuuabo te ne in aq̄ deficias. faciam⁹ ergo sic. filo nos alligabim⁹ tu in
col. o et ego in pede meo. et sic te adiuuabo. **L**uius dictis mus acq̄euīt
Ipsis itaq̄ in medio flumiā iā positis rana exclamādo dixit ego p̄si/
sa nimis meis virib⁹ iā deficio et ad p̄fundū ducor p̄itura. sponteq̄ se
submergēs muri machinata ē naufragiū. et sic mure adhuc sup̄ exiūte
ad litt⁹ fraudē. itellexit. et sic orta se lis magna iter abas p̄tes. ill⁹ in p̄tez
trahētib⁹ rana nāq̄ ad p̄fundū traxit. et mus ad litt⁹. **D**ū ei sic p̄ter cō
tenderēt milu⁹ q̄ forte spectatris erat mis̄ez dīmit̄ duellū mure vng
uib⁹ arripiēs. et annexā ranā sitr̄ trahēs. q̄ cū se ad mortē trahi vider̄
sic fertur locuta fuisse. **Q**ui socio suo parat obprobriū nō immerito ca
dit in laqueū. **A**llegorice per ranā potest intelligi caro humana. p
mure aut̄ intelligif̄ aia q̄ aduersus carnē semp̄ militat. caro cōcupiscit
aduersus sp̄m. et sp̄us aduersus carnē. **C**aro eīn nīcīf̄ trahere aīam ad
terrena et carnales delectatōes. aia vero recessit ad bona opa. et istis li
tigantib⁹ venit milius id est diabolus quasi bolus id est morsus du
oru⁹. sex corpis et aie et rapit ambo. **V**el aliter sicut tangit in fine lrē. p
ranā intelligunt̄ deceptores bonū dicētes sed deceptōem intēdētes et
sepe cōtingit tales in illam (quā alijs p̄parauerūt souēā cadere. **J**uxta
Incidit in souēam quam fecit.

Tcoram iudice cohēret sc̄z ad iudicandum aduertit
Na causam canis vrget ouem sedet arbiter audit
soluat sc̄z cōcessum sc̄z ouis sc̄z debere panem
Reddat ouis panem. vult canis. illa negat
in pte canis cōtra ouem testat̄ t. stat̄ sc̄z isti tres
Pro cane stat milius. stat vultur. stat lupus instant
promisit restituere tribuat
Panem (quem pepigit reddere) reddat ouis
soluete sc̄z ouis non tenetur sc̄z ouis restituere
Reddere non debet. nechabet quod reddere possit
soluat inde testatur agno
Eccl tamer. vt reddat arbiter instat ouis
ideo sc̄z ouis adest sup̄ ouis id est lanam
Ergo simul licet instat hyems preuendat amictum
in est rigidū. ventū. su stinet. lana. sup̄ ouis
Et boream patitur. vellere nuda suo
mendicam. acquirit. pigricia testante
Sepe fidem falso mendicat inertia teste